
 

 

Pag. 1/4 

(Procedura di gara progetto Pa Digitale n. 12/2019) 
   
Oggetto: Procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. b) 
e 54 comma 3) del d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per l’attuazione di un accordo quadro con un 
operatore economico avente come oggetto la fornitura a noleggio e posa in opera di 
attrezzature audio/video e tecnologiche per eventi fieristici finalizzati alle attività 
promozionali e istituzionali del Miur all’interno del progetto “innovazione, digitalizzazione e 
potenziamento comunicazione del piano di comunicazione del Miur”  

CIG: 7922962B11 

CUP B56C18003650001 

CPV 51310000-8 Erogazione di “Servizi installazione di apparecchiature radio, televisione, audio e 

video” 

 

Decreto di revoca atti della procedura  

IL DIRETTORE GENERALE 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 

del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di 

continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 

contestualmente soppressa; 

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 

20/10/2017, e pubblicato sul sito istituzionale il 10/01/2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale INDIRE, Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera del 

Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 6 del 03 agosto 2017; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
4
6
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
8
-
1
0
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/4 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 “disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50”; 

RICHIAMATO il progetto presentato da INDIRE, acquisito dal MIUR con nota prot. n. 2300 del 

26/11/2018 e approvato dalla DGCASIS il 27 novembre 2018 con nota prot. n. 2322 del 

27/11/2018, relativo alle attività di supporto all’innovazione, digitalizzazione e potenziamento del  

piano di comunicazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – CUP 
B56C18003650001; 
VISTA la relazione del MIUR - Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, in cui il 

Ministero individua alcune specifiche esigenze di servizi, ritenuti necessari al fine di assicurare il 

perseguimento delle finalità indicate all’interno del progetto sopra richiamato (prot. INDIRE n. 1935 

del 25/01/2019) e che costituivano l’oggetto della procedura di gara avviata; 

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio decreto prot. n.18312 del 19/06/2019 con il quale, al 

fine di dare seguito alle esigenze dichiarate dal MIUR e quindi raggiungere gli obiettivi del progetto 

affidato, è stato dato avvio alla procedura di gara in oggetto mediante pubblicazione, in data 

25/06/2019 della RdO n. 2336523 rivolta ai seguenti  operatori economici: 

1. CRAZY BIT srl ; 

2. TECNOCONFERENCE srl); 

come da verbale del RUP di pubblicazione di RdO del 25/06/2019; 

DATO ATTO che entro i termini fissati dalla lettera di invito e offerta ns. prot. n. 19224 del 

25/06/2019, ovvero le ore 23.59 del 07/07/2019 è pervenuta un’offerta da parte dell’operatore 

economico CRAZY BIT srl; 

RILEVATO che la stazione appaltante ha provveduto all’apertura della busta amministrativa 

presentata dall’operatore economico CRAZY BIT srl; 

VISTA la comunicazione pervenuta dal MUIR e acquisita dall’Ente con protocollo n. 33404 del 

10/10/2019 nella quale si richiede la sospensione/annullamento della procedura in oggetto a 

seguito delle modifiche degli obiettivi politici del Ministero (All.to 1); 

PRESO ATTO che, come specificato dal MIUR, tale richiesta si rende necessaria ai fini di 

assicurare il raccordo tra le priorità dell’indirizzo politico fissato dal nuovo Governo e la 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
4
6
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
8
-
1
0
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/4 

programmazione strategica e operativa affidata all’azione amministrativa del MIUR per il corretto e 

proficuo impiego delle risorse assegnate; 

VISTA la relazione pervenuta dal Dott. Luca Rosetti, in qualità di Responsabile dell’ufficio 

comunicazione di INDIRE (prot. n.35955 del 25/10/2019), nella quale motiva la necessità di 

procedere con la revoca della procedura di gara (All.to 2); 

VISTO l’art. 21-quinquies L. n. 241/1990  (per come modificato dall’art. 25, comma 1, lett. b-ter, d.l. 

n. 133 del 2014) che definisce i presupposti per il valido esercizio dello ius poenitendi individuati in 

particolare, in via alternativa: nella sopravvenienza di motivi di interesse pubblico, nel mutamento 

della situazione di fatto (imprevedibile al momento dell’adozione del provvedimento) o in una 

rinnovata (e diversa) valutazione dell’interesse pubblico originario cfr. Consiglio di Stato, sez. III, 13 

aprile 2011, n. 2291 e sez. V, 5 luglio 2011, n. 4028). 

RITENUTO nella specie prioritario garantire la valorizzazione più efficace e profonda dei risultati 

progettuali tenuto conto delle mutate esigenze rappresentate dal Ministero affidatario del progetto, a 

testimonianza così del più corretto utilizzo delle risorse pubbliche e dunque dei benefici 

dell’iniziativa, intesa nel suo complesso; 

DATO ATTO in particolare che le azioni di comunicazione istituzionale, quali quelle sottese al 

progetto in affidamento e alle iniziative fieristiche, risentono necessariamente delle scelte politiche 

del governo e dei mutati contesti di riferimento; 

RILEVATO inoltre che la decisione del MIUR di riformulare la destinazione dei fondi previsti 

all’interno del progetto, crea di conseguenza la mancanza di risorse economiche idonee a 

sostenere le spese generate dai servizi oggetto d’appalto; 

RITENUTO che nella specie sussistono oggettive e valide giustificazioni che sorreggono la 

decisione di revocare in via definitiva la gara in oggetto, rappresentate dalla diversa valutazione 

dell’interesse pubblico da perseguire, oltre che dal mutamento della situazione di fatto; 

CONSIDERATO inoltre che la procedura in oggetto non ha, allo stato, prodotto atti definitivi e 

conclusivi della stessa (quale ad es. l’aggiudicazione definitiva) e, pertanto, come affermato dalla 

costante giurisprudenza il carattere endoprocedimentale di atti diversi dalla aggiudicazione 

definitiva non è idoneo a ingenerare un affidamento tutelabile ed obbligo risarcitorio, a prescindere 

dall´inserimento nel bando di apposita clausola che preveda l´eventualità di non dare luogo alla 

gara o di revocarla (C.d.S., III, 28 febbraio 2014, n. 942; 26 settembre 2013, n. 4809). 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
4
6
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
8
-
1
0
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/4 

TENUTO CONTO che il carattere meramente interinale e non conclusivo del procedimento di gara 

degli atti finora intervenuti comporta la non applicabilità delle garanzie partecipative tipiche del 

potere di autotutela di cui alla legge n. 241 del 1990, come la comunicazione dell'avvio del 

procedimento (tra le più recenti pronunce in tal senso, riferite peraltro al caso di gare per cui 

comunque si era proceduto ad una aggiudicazione provvisoria: Consiglio di Stato, sez. V,  

 
DECRETA 

 

 - Di revocare il proprio decreto protocollo n. 8270 del 20/03/2019 e, con esso,  l’intera procedura 

negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. b) e 54 comma 3) del d.lgs 

50/2016 e ss.mm.ii. per l’attuazione di un accordo quadro con un operatore economico avente 

come oggetto la fornitura a noleggio e posa in opera di attrezzature audio/video e tecnologiche per 

eventi fieristici finalizzati alle attività promozionali e istituzionali del Miur all’interno del progetto 

“innovazione, digitalizzazione e potenziamento comunicazione del piano di comunicazione del Miur” 

CIG: 7922962B11, CUP B56C18003650001, con tutti i relativi atti; 

 - Di procedere a cura del RUP alla comunicazione agli interessati del presente provvedimento. 

- Di trasmettere copia del presente decreto all’ufficio dei Servizi Finanziari per opportuna 

conoscenza. 

 

Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

 

 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Area Affari Generali e  
Servizi giuridico-amministrativi NT Roma 
VC/ab 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
6
4
6
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
2
8
-
1
0
-
2
0
1
9

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


